
Chotěšov
Kraj: Ústecký Okres: Litoměřice

Správní obvod: Lovosice GPS souřadnice: 50.439788N, 14.085144E

Nadmořská výška: 197 m n. m. První pís. zmínka: 1057 (967 let) Katastrální výměra: 781 ha

Počet obyvatel: 516 PSČ: 410 02

Adresa URL: www.chotesov.info

Historie obce Chotěšov
Jméno obce je původem rodopisné, podle jména Chotěš, který obec vlastnil či založil. První písemná
zmínka o vesnici pochází z roku 1057. V roce 1057 věnoval kníže Spytihněv ves Hotissov spolu s dalšími 13
vesnicemi a zbožím kostelu sv.Štěpána v Litoměřicích v příležitosti založení kapituly litoměřické.
V listině je doslova uvedeno: Hotissové hospitalis terra ad aratrum, což doslova znamená - v Chotěšově
pohostinná = úrodná země k obdělávání - a nebo, a to je pravděpodobnější - v Chotěšově hospodu s
poplužím. Listina k založení kapituly litoměřické z roku 1057. (výbor vesnic a zboží) Kníže Spytihněv
daroval kostelu dvě vinice s vinaři a 14 vesnic s poddanými. Křešice, Brná, Popovo, Zásada, Třebešice,
Týnec, Řepčice, Malečov, Ptačice, Liběšice, Chouč, Březí, Bohušovice a Chotěšov. Dále dal
panovník kapitule i výnosy z cel ze suchozemské - Srbské a vodní - Labské cesty. O sto let později, v roce
1144, daroval obec Chotěšov král Vladislav I. nově založenému klášteru premonstrátek v Doksanech spolu s
vesnicemi Černivem a Vrbičany. Darovací listina však shořela a tak v roce 1226 vystavil klášteru král
Přemysl Otakar I. listinu novou, ve které potvrdil darování svého otce. V regestis Karla Jaromíra Erbena se
nachází na stránce 325 pod čísl. 705 výtah z listiny z r. 1226, kterou potvrzuje a činí rozličná darování
klášteru Doxanskému český král Přemysl Otakar I. Oddělení této listiny do češtiny přeložené se
zde následovně uvádí: „Otec můj Vladislav král, ačkoliv ohledně náboženství a služby Boží velmi
horlivý byl, předce Strahov a Doxany (totiž tamní kláštery) po celý čas, jak dlouho živ byl, nejvíce miloval. Z
těchto (klášterů) Doxanskému domu tyto vesnice daroval: Doxany, Mury, Rohatec, Chvalín, v Libotejnicích díl
vesnice s přívozem (na Labi), v Dušnikách půl vesnice, Olešek s přiležícím Borem, Chodom,
Chotěšov, Zalezli, v Sedlci obchoz (oujezd), který se Velichov jmenuje, Pelez také a Hostenice, což jeho vlastní
bylo, s klisnami a jejich hlídači. Také 200 denárů (peněz) každou sobotu tomuto domu k jeho potřebám
ustanovil."  

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6117/chotesov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 10:33:57


